Станиславъ Сестренцевичъ
Богущъ и проч.

Высокопреподобному господину Карлу Николе канонику смоленскому, визитатору римско-католическихъ церквей, состоящихъ по губерніямъ херсонской, екатеринославской и таврической, благословеніе.

Согласно представленію превосходительнаго господина Дюка де Ришелье, ко славъ Всевышняго и для вящей пользы душъ, кровію Христовою искупленныхъ, я даю вамъ высокопреподобному г-ну канонику изъ властей, святымъ апостольскимъ престоломъ мнѣ пожалованныхъ, слѣдующія:

1) Absolvendi Christi fideles ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis in bulla etiam Coenae Domini contentis.

2) Dispensandi aut commutandi vota simplicia etiam castitatis ex rationabili causa, in alia pia opera non tamen ingrediendae religionis.

3) Dispensandi in foro conscientiae super irregularitate ex delicto occulto proveniente et non deducto ad forum contentiosum, non tamen ex homicidio voluntario aut ex bigamia.

4) Dispensandi super impedimenta matrimonialia consanguinitatis et affinitatis in 3-о et 4-о gradu simplici et mixto dummodo non attingat secundum, nisi pro sex.

5) Dispensandi super impedimento criminis neutro tamen conjugum machinante et restituenti jus petendi dubitum amissum.

6) Concedendi indulgentiam

1) Разрѣшать христововѣрныхъ во всѣхъ случаяхъ апостольскому престолу предоставленныхъ и въ тѣхъ, которые въ буллѣ или посланіи начинающемся „вечери Господней“ поименованы.

2) Уволять или замѣнить объеты простыми называемые и цѣломудрія, по разумной причинѣ, на другія богоугодныя дѣла, однакожь не съ тѣмъ, чтобъ увольняющійся, какъ выше, принужденъ былъ постригаться въ монахи.

3) Уволять на духу отъ неключимства, происходящаго по поводу тайнаго преступленія, до внѣшняго суда не дошедшаго; но не отъ неключимства, истекающаго изъ добровольнаго смертоубійства и двуженства.

4) Дозволять заключать брачныя союзы состоящимъ въ четвертомъ колѣнѣ простомъ и смѣшанномъ родства и свойства.

5) Разрѣшать препятствіе преступленія, однакожь съ тѣмъ, ежели ни одинъ изъ супруговъ не посягалъ на жизнь другаго, и возвращать утраченное право просить плотскаго совокупленія.

6) Дозволять полное разрѣ-

plenariam Christi fidelibus quibuscumque in articulo mortis saltem contritis, si confiteri non poterunt.

7) *Benedicendi matrimonia sine bannis et tempore vetito prolegitimis habita nulloque alio canonico impedimento innodata ad evitandum scandalum cum consensu vel saltem praevio scitu parochi et quidem.*

8) *Dispensandi super secunda publicatione de contrahendo matrimonio in urgente necessitate prima et tertia praemissis.*

9) *Dispensandi super esu carnis, ovorum, laeticiniorum tempore jejuniorum et quadragesimae tam ecclesiasticos, quam saeculares.*

10) *Celebrandi sacrificii missae in locis privatis, mundis tamen et honestis super altari portatili.*

11) *Benedicendi paramenta sacerdotalia et alia ad sacrificium missae utensilia, ubi non intercedit sacra unctio pro suo proprio usu et pro sacerdotibus per dictas praefecturas hanc facultatem non habentibus.*

шение всѣмъ христововѣрнымъ при смерти находящимся, а по крайней мѣрѣ тѣмъ, которые сокрушены сердцемъ, ежели они не будутъ въ состояніи исповѣдаться.

7) Благословить браки, безъ предварительныхъ оглашеній и въ запрещенное время, законными почитаемые и по неоткрытіи никакого духовнаго препятствія, для отвращенія соблазна, за согласіемъ, или по крайней мѣрѣ по предварительному извѣщенію настоятеля.

8) Разрѣшать во второмъ оглашеніи, когда дѣло идетъ о заключеніи брака по необходимости, и по учиненіи перваго и третьяго обвѣщенія.

9) Дозволять яству говядины, яиць, молочнаго во время постовъ и четыредесятницы, какъ духовнымъ, такъ и мірянамъ.

10) Совершать божественную литургію по домамъ въ мѣстахъ чистыхъ или опрятныхъ на altarѣ удобопереносимомъ.

11) Посвящать священническія ризы и другія къ божественной литургіи потребности, куда не входитъ святое помазаніе, для собственнаго своего употребленія и для священниковъ сей власти не имѣющихъ,

12) Excipiendi confessiones Christi fidelium, eosque vere poenitentes forma in Ecclesia consueta etiam a casibus reservatis absolvendi cum relatione de audita confessione proprio confidentium parochio tempore commo facienda.

13) Corpora mortuorum catholicorum ad sepulturam levandi ac alia parochialia servitia catholicis in his remotis regionibus peragendi cum opere tamen de his relationis, si non praevio saltem subsequentis ad curatos locorum facienda.

14) Benedicendi solemniter non autem consecrandi ecclesias, in qua ceremonia nempe intercedit sacra unctio, et caemeteria, in his praefecturis erectas et erigendas.

15) Approbandi pro excipiendis confessionibus fidelium presbyteros aliunde idoneos laborandi in vinea Domini causa adventientes, non autem vagos cum eisque communicandi has facultates in totum vel in parte prout necessitas postulaverit et con-

по вышеписаннымъ губерніямъ обитающихъ.

12) Слушать исповѣди христовѣрныхъ, и ихъ истинно кающихся, по формѣ въ церкви употребляемой, и даже въ случаяхъ римскому престолу представленныхъ, разрѣшать съ донесеніемъ о томъ, въ удобное время, собственному исповѣдающихся настоятелю.